

**Lucrari pentru termoizolarea  
fatadelor si pentru proiectarea  
sistemului fotovoltaic pe  
imobilul/terenul cu nr. cadastral  
2727310278 in satul Tocuz,  
raionul Causeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari generale de constructie SA**

Valoarea de deviz 639 028,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	297,000	24,22 22,94	7 192,41 6 813,74
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din piatra soclu, faianta scara	m2	66,000	136,24 135,95	8 992,15 8 972,84
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	132,000	12,05 11,90	1 590,04 1 570,24
4	RpGA27A	Demontarea tevilor de otrel pentru constructii montate aparent, prin sudare avind diametrul de 51x3.5-83x3.5 mm	m	30,000	103,17 15,29	3 095,00 458,84
5	TRI1AA04 B2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 2	t	15,700	63,73 63,73	1 000,52 1 000,52
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	15,700	28,88 0,00	453,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>22 323,46 18 816,18</b>
		<b>1.2. Finisari exterioare</b>				
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	20,000	184,29 144,45	3 685,83 2 888,98
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu Betonocontact sau analogic la pereti	m2	299,000	22,52 11,90	6 733,71 3 556,84
9	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr=100mm; conductibilitate termica 0,038W/mk; rezistenta la compresiune min. 20kPa; CO (incombustibil); coltar din PVC cu plasa - 163m.	m2	299,000	494,86 196,28	147 964,03 58 687,93
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr=30mm XSP: conductibilitatea termica 0,035w/mk;	m2	48,000	259,23 145,98	12 443,03 7 006,97
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr=100mm XSP: conductibilitatea termica 0,035w/mk;	m2	53,000	378,65 145,98	20 068,26 7 736,86
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	299,000	25,66 10,20	7 673,67 3 048,72
13	CF30A	Tencuieli exterioare decorative de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Culoare Alb RAL9010)	m2	53,000	161,46 103,66	8 557,56 5 494,16
14	CF30A	Tencuieli exterioare decorative de 2-3 mm. grosime, executate	m2	246,000	161,46 103,66	39 720,00 25 501,20

1	2	3	4	5	6	7
		manual. cu amestec "TINC" la pereti (Culoare Verde RAL130 60 50)				
15	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: gresie ceramica cu grosimea 10 mm, calitattea I, rezistenta la inghet - (culoare Gri RAL 7021)	m2	48,000	482,89 246,41	23 178,68 11 827,82
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi, 125 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv prevopsita	m	26,000	204,69 25,49	5 321,99 662,77
17	CE22A	Sisteme de burlane, 100mm tip brass din tabla protejata anticoroziv prevopsita	m	106,000	238,30 29,74	25 259,75 3 152,39
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	547,900	85,00 63,73	46 571,49 34 916,30
		<b>Total Finisari exterioare Inklusiv salariu</b>				<b>347 178,00 164 480,94</b>
		<b>1.3. Scara Sc-1</b>				
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu Betonocontact sau analogic la pardoseli	m2	18,000	22,52 11,90	405,37 214,12
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - gr=15mm	m2	18,000	110,25 59,48	1 984,58 1 070,63
21	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-18,000	55,83 30,59	-1 005,02 -550,61
22	CI24A	Placarea treptelor cu Placarea treptelor cu placi de gresie ceramica inleiate, cu grosimea 10 mm, calitattea I, antederapanta, rezistenta la inghet - culoarea gri RAL 7021	m2	18,000	620,15 327,56	11 162,78 5 896,07
23	CH06A	Balustrada din INOX cu mina curenta din INOX, H balustrada =800mm, confectionata din teava	m	1,100	1 883,04 76,47	2 071,34 84,12

1	2	3	4	5	6	7
		de otel INOX, in complet cu coturi, imbinari, sistem de prindere..., la scari,				
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	20,000	53,40 17,84	1 067,97 356,87
		<b>Total Scara Sc-1 Inclusiv salariu</b>				<b>15 687,02 7 071,20</b>
		<b>1.4. Tamplarii</b>				
25	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv.(Gratii metalice 1150*1700-19buc.:1400*1700-1buc.:540*1700-2buc.)	t	0,277	46 685,67 1 274,84	12 931,93 353,13
26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata prevopsita , latimea de 200mm(Pandus)	m	146,000	155,34 33,99	22 679,35 4 962,25
		<b>Total Tamplarii Inclusiv salariu</b>				<b>35 611,28 5 315,38</b>
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>420 799,76 195 683,70</b>

	Total	lei	420 799,76
	Asigurarea sociala	24,00 %	46 964,09
	Cheltuieli de transport	5,00 %	10 693,95
	Total	100,00 +	478 457,80
	Cheltuieli de regie	5,00 %	23 922,89
	Total	100,00 +	502 380,69
	Beneficiu de deviz	6,00 %	30 142,84
	Total	100,00 +	532 523,53
	TVA	20,00 %	106 504,71
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>639 028,24 195 683,70</b>

Intocmit

"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari pentru termoizolarea  
fatadelor si pentru proiectarea  
sistemului fotovoltaic pe  
imobilul/terenul cu nr. cadastral  
2727310278 in satul Tocuz,  
raionul Causeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari generale de constructie SA**

**Valoarea de deviz 639 028,24 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	63,640	84,97	5 407,49
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	364,780	84,97	30 995,36
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	410,925	84,97	34 916,30
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	52,800	84,97	4 486,42
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,400	84,97	458,84
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	709,128	84,97	60 254,61
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,400	84,97	458,84
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	80,260	84,97	6 819,68
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,408	84,97	34,66
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	56,780	84,97	4 824,60
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,416	84,97	35,35
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,324	84,97	282,44
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,790	84,97	407,01
14.	7422010060100	Timplar	h-om	46,720	84,97	3 969,80
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,775	84,97	1 000,52
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	122,758	84,97	10 430,74
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	155,080	84,97	13 177,15
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	208,590	84,97	17 723,89
<b>Total manopera</b>						<b>195 683,70</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,520	5,00	2,60
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,600	450,00	270,00
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,055	5 000,00	275,00
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,164	5 000,00	820,00
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,164	5 000,00	820,00
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,066	5 000,00	330,00
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,328	21,00	6,89
8.	2413217300010	Cleme	buc	54,060	21,50	1 162,29
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,289	18,00	5,20
10.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,028	42,00	1,18
11.	24302261000001	Fuga	kg	24,446	20,00	488,92

12.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	124,085	36,67	4 550,20
13.	24302261010101	Grund Betoncontact	kg	131,555	25,00	3 288,87
14.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 616,000	5,20	8 403,19
15.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 917,990	5,20	9 973,54
16.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	104,400	6,50	678,60
17.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	213,312	6,50	1 386,53
18.	2521302602907100	Placi termoizolante, placi polistiren gr=100mm XSP: conductibilitatea termica 0,035w/mk;	m2	57,277	157,50	9 021,13
19.	252130260290730	Placi termoizolante, placi polistiren gr=30mm XSP: conductibilitatea termica 0,035w/mk;	m2	51,874	47,00	2 438,08
20.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	444,400	6,00	2 666,40
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	210,770	2,45	516,39
22.	265310210083111	Tink (Culoare Alb RAL9010)	kg	121,900	25,00	3 047,50
23.	265310210083112	Tink (Culoare Verde RAL130 60 50)	kg	565,800	25,00	14 145,00
24.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	2,700	42,00	113,40
25.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,480	0,00	0,00
26.	2664102102010150	Mortar ciment 150-T	m3	0,297	1 500,00	445,50
27.	2666122800555	Element de inchidere	buc	5,356	50,00	267,80
28.	26701122020511	Placi din gresie ceramica cu grosimea 10 mm, calittea I, rezistenta la inghet - (culoare Gri RAL 7021)	m2	49,450	190,00	9 395,50
29.	26701122020521	Placi de gresie ceramica, cu grosimea 10 mm, calittea I, antederapanta, rezistenta la inghet - culoarea gri RAL 7021	m2	18,360	220,00	4 039,20
30.	2682162611370100	Placi vata minerala gr=100mm; conductibilitate termica 0,038W/mk; rezistenta la compresiune min. 20kPa; CO (incombustibil);	m2	323,129	206,33	66 671,21
31.	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass d.100 mm	m	113,526	110,00	12 487,86
32.	2710406311800125	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d.125 mm	m	28,119	95,80	2 693,80
33.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	6,30	0,00
34.	27107035010571	Cornier din PVC cu plasa	m	163,377	6,50	1 061,95
35.	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	75,000	35,00	2 625,00
36.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,200	25,00	5,00
37.	27431235490261	Pandus din tabla zincata prevopsita b=200 mm	m	146,000	120,00	17 520,00
38.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	20,277	35,00	709,70
39.	28111063015001	Gratii metalice	kg	277,000	45,00	12 465,00
40.	28121063057141	Balustrada din INOX cu mina curenta din INOX, H balustrada =800mm, confectionata din teava de otel INOX, in complet cu coturi, imbinari, sistem de prindere	m	1,100	1 800,00	1 980,00
41.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,644	25,00	41,10
42.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,066	42,00	2,77
43.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,100	42,00	4,20
44.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,097	42,00	4,07
45.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	2,216	0,50	1,11
46.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	584,000	0,30	175,20
47.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	27,030	45,00	1 216,35
48.	2874115837745	Suruburi	buc	267,800	0,40	107,12
49.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,216	0,50	1,11
50.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,216	0,30	0,66
51.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 027,980	2,00	6 055,96
52.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	29,708	60,00	1 782,48
53.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	5,356	55,00	294,58
54.	28752740000502	Cot burlan	buc	54,060	70,00	3 784,20
55.	28752740000503	Cot de capat	buc	27,030	25,00	675,75
56.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	27,030	42,00	1 135,26
57.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	5,356	60,00	321,36
58.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	37,492	21,50	806,08
59.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,360	450,00	162,00
60.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,270	2,50	0,68

61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,062	22,50	338,89
62.	4100126202818	Apa	m3	1,581	22,50	35,57
63.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	30,800	5,00	154,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>213 878,93</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 465,550	3,80	9 369,09
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,648	15,00	159,72
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,280	15,00	79,20
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	11,293	30,00	338,79
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,602	15,00	99,03
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,097	30,00	242,91
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	9,678	30,00	290,34
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,295	50,00	14,75
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,528	50,00	26,40
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,924	35,00	67,34
11.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,097	92,00	8,92
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,194	450,00	87,30
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,193	380,00	453,34
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>11 237,13</b>

Total	lei	420 799,76
Asigurarea sociala	24,00 %	46 964,09
Cheltuieli de transport	5,00 %	10 693,95
Total	100,00 +	478 457,80
Cheltuieli de regie	5,00 %	23 922,89
Total	100,00 +	502 380,69
Beneficiu de deviz	6,00 %	30 142,84
Total	100,00 +	532 523,53
TVA	20,00 %	106 504,71

**Total deviz:**

**639 028,24**

Intocmit

"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari pentru termoizolarea fatadelor si Investitor  
pentru proiectarea sistemului fotovoltaic pe  
imobilul/terenul cu nr. cadastral 2727310278 in  
satul Tocuz, raionul Causeni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			24,22
						22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,50	1,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din piatra soclu, faianta scara	m2			136,24
						135,95
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	22,50	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			12,05
						11,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
4	RpGA27A	Demontarea tevilor de oțel pentru constructii montate aparent, prin sudare avind diametrul de 51x3.5-83x3.5 mm	m			103,17
						15,29
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	21,00	0,21
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0090	18,00	0,16
	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	2,5000	35,00	87,50
5	TRIIAA04B2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 2	t			63,73
						63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			28,88
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	380,00	28,88
		<b>1.2. Finisari exterioare</b>				
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			184,29
						144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,45	25,73
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	450,00	13,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,16
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu	m2			22,52

1	2	3	4	5	6	7
		Betonocontact sau analogic la pereti				11,90
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	84,97	11,90
	24302261010101	Grund Betonocontact	kg	0,4150	25,00	10,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
9	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr=100mm; conductibilitate termica 0,038W/mk; rezistenta la compresiune min. 20kPa; CO (incombustibil); coltar din PVC cu plasa - 163m.	m2			494,86 196,28
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	84,97	160,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	84,97	35,52
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,20	21,01
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,20	26,26
	2682162611370100	Placi vata minerala gr=100mm; conductibilitate termica 0,038W/mk; rezistenta la compresiune min. 20kPa; CO (incombustibil);	m2	1,0700	206,33	222,98
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,67
	27107035010571	Cornier din PVC cu plasa	m	0,5410	6,50	3,55
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,00	16,16
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	30,00	0,63
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr=30mm XSP: conductibilitatea termica 0,035w/mk;	m2			259,23 145,98
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	84,97	120,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	84,97	25,32
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,20	21,01
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,20	21,01
	252130260290730	Placi termoizolante, placi polistiren gr=30mm XSP: conductibilitatea termica 0,035w/mk;	m2	1,0700	47,00	50,79
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,30	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,00	12,12
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	30,00	0,54
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr=100mm XSP: conductibilitatea termica 0,035w/mk;	m2			378,65 145,98
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	84,97	120,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	84,97	25,32
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,20	21,01
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,20	21,01
	2521302602907100	Placi termoizolante, placi polistiren gr=100mm XSP: conductibilitatea termica 0,035w/mk;	m2	1,0700	157,50	170,21
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,30	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,00	12,12
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	30,00	0,54
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,66 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	24302261010101	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	36,67	15,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
13	CF30A	Tencuieli exterioare decorative de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Culoare Alb RAL9010)	m2			161,46 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66

1	2	3	4	5	6	7
	265310210083111	Tink (Culoare Alb RAL9010)	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
14	CF30A	Tencuieli exterioare decorative de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Culoare Verde RAL130 60 50)	m2			161,46 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	265310210083112	Tink (Culoare Verde RAL130 60 50)	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
15	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: gresie ceramica cu grosimea 10 mm, calitatatea I, rezistenta la inghet - (culoare Gri RAL 7021)	m2			482,89 246,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	84,97	246,41
	26701122020511	Placi din gresie ceramica cu grosimea 10 mm, calitatatea I, rezistenta la inghet - (culoare Gri RAL 7021)	m2	1,0200	190,00	195,74
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	6,50	28,89
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,55
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,00	2,19
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi, 125 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv prevopsita	m			204,69 25,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406311800125	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d.125 mm	m	1,0500	95,80	103,61
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	21,50	31,00
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	60,00	6,18
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	60,00	12,36
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	55,00	11,33
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,40	4,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
17	CE22A	Sisteme de burlane, 100mm tip brass din tabla protejata anticoroziv prevopsita	m			238,30 29,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass d.100 mm	m	1,0500	110,00	117,81
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	70,00	35,70
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	42,00	10,71
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	21,50	10,96
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,47
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	25,00	6,38
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	60,00	15,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			85,00 63,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,0001	5 000,00	0,50
	2010102919000	Dulapi de rasoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 000,00	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	3,80	17,10
		<b>1.3. Scara Sc-1</b>				
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu Betonocontact sau analogic la pardoseli	m2			22,52 11,90
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	84,97	11,90
	24302261010101	Grund Betonocontact	kg	0,4150	25,00	10,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - gr=15mm	m2			110,25 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102010150	Mortar ciment 150-T	m3	0,0330	1 500,00	49,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,50	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
21	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			55,83 30,59
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	25,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	5,10
	2664102102010150	Mortar ciment 150-T	m3	0,0055	1 500,00	24,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	50,00	0,23
22	CI24A	Placarea treptelor cu Placarea treptelor cu placi de gresie ceramica incleiate, cu grosimea 10 mm, calitattea I, antederapanta, rezistenta la inghet - culoarea gri RAL 7021	m2			620,15 327,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,56
	26701122020521	Placi de gresie ceramica, cu grosimea 10 mm, calitattea I, antederapanta, rezistenta la inghet - culoarea gri RAL 7021	m2	1,0200	220,00	224,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,50	37,70
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	42,00	6,30
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,00	4,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	450,00	9,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,50	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	30,00	10,29
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,00	0,25
23	CH06A	Balustrada din INOX cu mina curenta din INOX, H balustrada =800mm, confectionata din teava de otel INOX, in complet cu coturi, imbinari, sistem de prindere..., la scari,	m			1 883,04 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	28121063057141	Balustrada din INOX cu mina curenta din INOX, H balustrada =800mm, confectionata din teava de otel INOX, in complet cu coturi, imbinari, sistem de prindere	m	1,0000	1 800,00	1 800,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,50	0,25
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	42,00	2,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,45	1,72
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	42,00	1,07
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			53,40 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
		<b>1.4. Tamplarii</b>				
25	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv.(Gratii metalice 1150*1700-19buc.:1400*1700-1buc.:540*1700-2buc.)	t			46 685,67 1 274,84
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,0000	84,97	1 019,64
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,5000	84,97	127,62
	7212030022700	Sudor	h-om	0,7500	84,97	63,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7500	84,97	63,79
	28111063015001	Gratii metalice	kg	1 000,0000	45,00	45 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,3500	42,00	14,69
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,0000	0,50	4,01
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	8,0000	0,50	4,01
	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,0000	0,30	2,38
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0700	18,00	1,23

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	21,00	2,13
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,02
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,3500	92,00	32,20
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,7000	450,00	315,16
26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata prevopsita , latimea de 200mm(Pandus)	m			155,34
						33,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	27431235490261	Pandus din tabla zincata prevopsita b=200 mm	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15

**APROBAT:**

**Intocmit**

**"Quantis Eco" SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.